Rapport public Parcoursup session 2025

Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion (11078)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 16%
Taux maximum de candidats non résidents fixé par le recteur : 3%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation
d'affectation

Université Paris
Nanterre - Licence
- Economie et
gestion (11078)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Tous les
candidats

Nombre de
places proposées

430

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

11740

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)

11740

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

2819

Nombre de
candidats qui ont
accepté la
proposition

421



Suivi des candidats par sexe

Formation Jury Groupe Sexe Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

veeu)
Université Paris Jury par Tous les Féminin 4968 4968 1329 147 349 %
Nanterre - défaut candidats )
Licence - Masculin 6772 6772 1490 274 651%
Economie et Total 11740 11740 2819 421 100 %

gestion (11078)



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation
d'affectation

Université Paris
Nanterre -
Licence -
Economie et
gestion (11078)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Tous les
candidats

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Technologique

Mention au
bac

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B

TB

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

376

4070

3033
1605
437
21
9542

52

827

444
136

18

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

376

4070

3033
1605
437
21
9542

52

827

444
136

18

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
Voeu)

4

394

995

1031

374
20

2818

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

0 0%
155 36,9 %
189 45 %
67 16 %

8 1,9%

1 0,2%
420 100 %

0

0

0

0

0



Formation
d'affectation

Jury

Type de bac

Baccalauréat
Professionnel

Diplémes
étrangers
équivalents au
bac

Mention au Nombre de
bac candidats
qui ont
confirmé le
voeu
Total 1477
Echec au 16
bac
Sans 132
mention
AB 110
B 74
TB 13
TBF 2
Total 347
Sans 174
mention
AB 73
B 42
TB 48
TBF 1

Total 348

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

1477

16

132

110
74

13

347

174

73
42
48
11

348

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

0

0

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

0

0

0

0

0

0

0

0]

0 0%
0 0%
1 100 %
0] 0%
0 0%
1 100 %



Formation
d'affectation

Jury

Groupe

Type de bac

Autres diplébmes
de niveau bac

Mention au
bac

Sans
mention

AB

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

25

26

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

25

26

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

0

Candidats ayant accepté la
proposition

Nombre

Pourcentage



Suivi des candidats par profil

Formation
d'affectation

Université Paris
Nanterre -
Licence -
Economie et
gestion (11078)

Jury Groupe Profil
Jury par Tous les En terminale
défaut candidats

En réorientation
Non scolarisés

Scolarité
étrangere

Autres

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

8255
2050
1018

337

80

11740

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

8255
2050
1018

337

80

11740

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

2395
330
48

26

20

2819

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
281 66,7 %
99 235%
27 6,4 %
5 12%
9 21%
421 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série

professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou
professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation
d'affectation

Université Paris

Nanterre - Licence

- Economie et
gestion (11078)

Jury

Jury par
défaut

Type de bac

Baccalauréat
Général

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Mathématiques
Spécialité &
Sciences
Economiques et

Sociales Spécialité

Sciences
Economiques et

Sociales Spécialité &

Histoire-
Géographie,
Géopolitique et

Sciences politiques

Mathématiques
Spécialité &
Physique-Chimie
Spécialité

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le

voeu

4056

1454

1085

Nombre de
candidats

classés (parmi

ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

4056

1454

1085

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

1738

126

591

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

181

12

141



Formation Jury Type de bac EDS1&EDS 2/ Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de

d'affectation Spécialité candidats qui candidats candidats en candidats qui
ont confirmé le classés (parmi position de ont accepté la
veeu ceux qui ont recevoir une proposition
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

voeu)

Sciences 740 740 12 1

Economiques et

Sociales Spécialité &

Langues, littératures

et cultures

étrangéres et

régionales

Autres doublettes 1507 1507 335 83
Baccalauréat Msgn/ Mercatique & 528 528 0 0
Technologique Droit et Economie

Msgn/ Gestion et 450 450 0 0

Finance & Droit et

Economie

Autres doublettes 377 377 0 0
Baccalauréat A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.

Professionnel

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vceu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury Doublette EDS Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation Significatives candidats qui ont candidats classés candidats en candidats qui ont
confirmé le veeu (parmi ceux qui position de recevoir accepté la
ont confirmé le une proposition proposition
vosU) d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veceu)
Université Paris Jury par défaut Mathématiques 45,9 % 45,9 % 62 % 43,3 %
Nanterre - Licence - Spécialité & Sciences
Economie et gestion Economiques et
(11078) Sociales Spécialité
Sciences Economiques 16,4 % 16,4 % 4,5% 29%
et Sociales Spécialité &
Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques
Mathématiques 12,3 % 12,3 % 211 % 33,7%
Spécialité & Physique-
Chimie Spécialité
Sciences Economiques 8,4% 8,4% 0,4% 0,2%
et Sociales Spécialité &
Langues, littératures et
cultures étrangéres et
régionales
Autres doublettes 17 % 17 % 12 % 19,9 %
Total 100 % 100 % 100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

Université Paris
Nanterre - Licence -
Economie et gestion
(11078)

Jury

Jury par défaut

Doublette EDS
Significatives

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Msgn/ Gestion et
Finance & Droit et
Economie

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

39%

332%

27,8%

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

39%

33,2%

27,8%

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)
0% 0%
0% 0%
0% 0%
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



Les criteres utilisés en 2025

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Disposer d'un niveau élevé en
mathématiques

Bon niveau dans chacune des
disciplines nécessaires au bon
apprentissage de la formation

Bonne capacité rédactionnelle et
bonne capacité a argumenter un
raisonnement

Travail personnel soutenu et régulier

Motivation

Engagement citoyen

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Notes de I'EDS Mathématiques de
Premiere et de Terminale affectées
d'un poids important; Notes du
baccalauréat (ou équivalent) et
résultats post-baccalauréat (pour les
non bacheliers de I'année en cours)

Notes de Premiére et Terminale de
SES et des spécialités a dominante
scientifique (NSI, SVT, PC, BE) selon
les spécialités choisies ; notes du
baccalauréat (ou équivalent) et
résultats post-baccalauréat (pour les
non bacheliers de I'année en cours).

Notes de Premiere et de Terminale
en frangais, philosophie, histoire-géo,
HGGSP ; notes du baccalauréat (ou
équivalent) et résultats post-
baccalauréat (pour les non bacheliers
de I'année en cours).

- La Fiche Avenir - Appréciations des
enseignants dans les bulletins de
Premiére et Terminale

- La lettre de motivation - La Fiche
Avenir (notamment appréciation du
Proviseur)

- La Fiche Avenir - Activités et centres
d'intérét

Degré d'importance des critéres

Essentiel

Trés important

Important

Important

Important

Complémentaire



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans I'examen des
VORUX

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?
Oui.
Le poids dans I'examen des candidatures donné aux résultats académiques dans certains EDS :

Est supérieur a celui donné a I'ensemble des autres matieres.

Quels sont les EDS pris en compte pour I'examen des candidatures ?

Série Générale

® Biologie/Ecologie (EDS)

® Mathématiques Spécialité (EDS)

® Numérique et Sciences Informatiques (EDS)

® Physique-Chimie Spécialité (EDS)

® Sciences de la vie et de la Terre Spécialité (EDS)

® Sciences de l'ingénieur (EDS)

® Sciences Economiques et Sociales Spécialité (EDS)



Criteres « parcours en cordée de la réussite »

Vous avez indiqué au moment du paramétrage de vos criteres généraux d’examen des voeux que votre formation prendrait en
compte la participation des lycéens a une cordée de la réussite.Préciser si cette prise en compte a été effective lors de I'examen
des candidatures

Les candidatures des lycéens ayant participé a une cordée de la réussite ont fait I'objet d'un examen qualitatif spécifique et
attentif de la part des membres de la commission. Si aucune majoration de points n'a été appliquée de maniere automatique
dans l'algorithme, cet engagement a été considéré comme un élément significatif et positif dans I'appréciation globale du dossier.



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

Le paramétrage effectué a tenu compte des résultats obtenus en premiere et en terminale afin d'apprécier I'acquisition des
connaissances sur la durée. En cohérence avec les exigences de la Licence Economie et Gestion, les moyennes des résultats
obtenus dans les spécialités considérées comme “essentielles” et “tres importantes” ont bénéficié de modulations privilégiées (a
savoir les mathématiques, les sciences économiques et sociales et les matieres a dominante scientifique). Les résultats en
mathématiques ont également été modulés en fonction des niveaux de difficulté de cette matiere (mathématiques de spécialité,
complémentaires ou expertes) ou pour les bacheliers antérieurs a la réforme de 2021, de la série d'origine. Pour les candidats en
réorientation, I'analyse a été élargie pour inclure les notes du baccalauréat et celles obtenues dans leurs études supérieures. En
cas de candidatures jugées équivalentes sur la base des résultats académiques, les éléments qualitatifs tels que les appréciations
des professeurs sur les bulletins et la "Fiche Avenir" ont été déterminants. La lettre de motivation a également été étudiée et a
contribué a I'évaluation finale pour un cinquieme des dossiers examinés.

Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, a partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les
dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en ceuvre par la commission d’
examen des voeux afin de |'aider dans ses travaux, et non se substituer a elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d’examen des voeux en fonction des criteres
que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une premiere analyse des candidatures et un pré-classement de ces
dernieres.

La commission d’examen des voeux s’est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session
Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Avant de postuler, le candidat doit étre conscient des prérequis de la formation: pour réussir dans la Licence Economie Gestion, il
est essentiel d'avoir suivi des enseignements de mathématiques en premiere et terminale (de préférence en enseignement de
spécialité, a défaut en enseignement complémentaire) et d'en maitriser les contenus. Le candidat devra notamment avoir acquis
avant I'entrée dans la formation, des connaissances et des compétences solides en analyse fonctionnelle et en algebre.
Une bonne culture générale, des compétences rédactionnelles et un intérét pour les questions économiques et le monde de
I'entreprise sont également importants.
Bien qu'un pré-classement soit obtenu a I'aide d'un algorithme paramétré au regard des critéres attendus, la commission s'assure
dans un second temps de sa cohérence. Aussi, le candidat doit veiller notamment a la qualité rédactionnelle de sa lettre de
motivation, sur le fond comme sur |la forme (contenu personnel, orthographe, syntaxe).

Signature :

Caroline ROLLAND-DIAMOND,

Président de |'établissement Université Paris

Nanterre



