

Rapport public Parcoursup session 2025

Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre l'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui confirment le vœu jusqu'à ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments. Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025. Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion (11078)

Rappel des taux appliqués pour cette formation

Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 16%

Taux maximum de candidats non résidents fixé par le recteur : 3%

Synthèse des candidatures, classements et admissions

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Nombre de places proposées	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion (11078)	Jury par défaut	Tous les candidats	430	11740	11740	2819	421

Suivi des candidats par sexe

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Sexe	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
							Nombre	Pourcentage
Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion (11078)	Jury par défaut	Tous les candidats	Féminin	4968	4968	1329	147	34,9 %
			Masculin	6772	6772	1490	274	65,1 %
			Total	11740	11740	2819	421	100 %

Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Type de bac	Mention au bac	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
								Nombre	Pourcentage
Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion (11078)	Jury par défaut	Tous les candidats	Baccalauréat Général	Échec au bac	376	376	4	0	0 %
				Sans mention	4070	4070	394	155	36,9 %
				AB	3033	3033	995	189	45 %
				B	1605	1605	1031	67	16 %
				TB	437	437	374	8	1,9 %
				TBF	21	21	20	1	0,2 %
				Total	9542	9542	2818	420	100 %
	Jury par jury	Tous les candidats	Baccalauréat Technologique	Échec au bac	52	52	0	0	
				Sans mention	827	827	0	0	
				AB	444	444	0	0	
				B	136	136	0	0	
				TB	18	18	0	0	

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Type de bac	Mention au bac	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
								Nombre	Pourcentage
		Baccalauréat Professionnel		Total	1477	1477	0	0	
				Échec au bac	16	16	0	0	
				Sans mention	132	132	0	0	
				AB	110	110	0	0	
				B	74	74	0	0	
				TB	13	13	0	0	
				TBF	2	2	0	0	
		Diplômes étrangers équivalents au bac		Total	347	347	0	0	
				Sans mention	174	174	0	0	0 %
				AB	73	73	0	0	0 %
				B	42	42	1	1	100 %
				TB	48	48	0	0	0 %
				TBF	11	11	0	0	0 %
				Total	348	348	1	1	100 %

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Type de bac	Mention au bac	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
								Nombre	Pourcentage
			Autres diplômes de niveau bac	Sans mention	25	25	0	0	
				AB	1	1	0	0	
				Total	26	26	0	0	

Suivi des candidats par profil

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Profil	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
							Nombre	Pourcentage
Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion (11078)	Jury par défaut	Tous les candidats	En terminale	8255	8255	2395	281	66,7 %
			En réorientation	2050	2050	330	99	23,5 %
			Non scolarisés	1018	1018	48	27	6,4 %
			Scolarité étrangère	337	337	26	5	1,2 %
			Autres	80	80	20	9	2,1 %
			Total	11740	11740	2819	421	100 %

Suivi des candidats par choix d'enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité française en terminale générale, technologique ou professionnelle depuis l'année scolaire 2020-2021.

Formation d'affectation	Jury	Type de bac	EDS 1 & EDS 2 / Spécialité	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion (11078)	Jury par défaut	Baccalauréat Général	Mathématiques Spécialité & Sciences Economiques et Sociales Spécialité	4056	4056	1738	181
			Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques	1454	1454	126	12
			Mathématiques Spécialité & Physique-Chimie Spécialité	1085	1085	591	141

Formation d'affectation	Jury	Type de bac	EDS 1 & EDS 2 / Spécialité	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
			Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Langues, littératures et cultures étrangères et régionales	740	740	12	1
			Autres doublettes	1507	1507	335	83
		Baccalauréat Technologique	Msgn/ Mercatique & Droit et Economie	528	528	0	0
			Msgn/ Gestion et Finance & Droit et Economie	450	450	0	0
			Autres doublettes	377	377	0	0
		Baccalauréat Professionnel	À noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.				

À noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives à la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vœu).

Répartition des candidats de la série générale, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité						
Formation d'affectation	Jury	Doublette EDS Significatives	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion (11078)	Jury par défaut	Mathématiques Spécialité & Sciences Economiques et Sociales Spécialité	45,9 %	45,9 %	62 %	43,3 %
		Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques	16,4 %	16,4 %	4,5 %	2,9 %
		Mathématiques Spécialité & Physique-Chimie Spécialité	12,3 %	12,3 %	21,1 %	33,7 %
		Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Langues, littératures et cultures étrangères et régionales	8,4 %	8,4 %	0,4 %	0,2 %
		Autres doublettes	17 %	17 %	12 %	19,9 %
		Total	100 %	100 %	100 %	100 %

À noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives à la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vœu).

Répartition des candidats de la série technologique, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité						
Formation d'affectation	Jury	Doublette EDS Significatives	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université Paris Nanterre - Licence - Economie et gestion (11078)	Jury par défaut	Msgn/ Mercatique & Droit et Economie	39 %	39 %	0 %	0 %
		Msgn/ Gestion et Finance & Droit et Economie	33,2 %	33,2 %	0 %	0 %
		Autres doublettes	27,8 %	27,8 %	0 %	0 %
		Total	100 %	100 %	100 %	100 %

À noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives à la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vœu).

Répartition des candidats de la série professionnelle, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

À noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.

Les critères utilisés en 2025

Champs d'évaluation	Critères retenus par la commission d'examen des vœux	Eléments pris en compte pour l'évaluation des critères	Degré d'importance des critères
Résultats académiques	Disposer d'un niveau élevé en mathématiques	Notes de l'EDS Mathématiques de Première et de Terminale affectées d'un poids important; Notes du baccalauréat (ou équivalent) et résultats post-baccalauréat (pour les non bacheliers de l'année en cours)	Essentiel
	Bon niveau dans chacune des disciplines nécessaires au bon apprentissage de la formation	Notes de Première et Terminale de SES et des spécialités à dominante scientifique (NSI, SVT, PC, BE) selon les spécialités choisies ; notes du baccalauréat (ou équivalent) et résultats post-baccalauréat (pour les non bacheliers de l'année en cours).	Très important
Compétences académiques, acquis méthodologiques, savoir-faire	Bonne capacité rédactionnelle et bonne capacité à argumenter un raisonnement	Notes de Première et de Terminale en français, philosophie, histoire-géo, HGGSP ; notes du baccalauréat (ou équivalent) et résultats post-baccalauréat (pour les non bacheliers de l'année en cours).	Important
Savoir-être	Travail personnel soutenu et régulier	- La Fiche Avenir - Appréciations des enseignants dans les bulletins de Première et Terminale	Important
Motivation, connaissance de la formation, cohérence du projet	Motivation	- La lettre de motivation - La Fiche Avenir (notamment appréciation du Proviseur)	Important
Engagements, activités et centres d'intérêt, réalisations péri ou extra-scolaires	Engagement citoyen	- La Fiche Avenir - Activités et centres d'intérêt	Complémentaire

Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans l'examen des vœux

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?

Oui.

Le poids dans l'examen des candidatures donné aux résultats académiques dans certains EDS :

Est supérieur à celui donné à l'ensemble des autres matières.

Quels sont les EDS pris en compte pour l'examen des candidatures ?

Série Générale

- Biologie/Ecologie (EDS)
- Mathématiques Spécialité (EDS)
- Numérique et Sciences Informatiques (EDS)
- Physique-Chimie Spécialité (EDS)
- Sciences de la vie et de la Terre Spécialité (EDS)
- Sciences de l'ingénieur (EDS)
- Sciences Economiques et Sociales Spécialité (EDS)

Critères « parcours en cordée de la réussite »

Vous avez indiqué au moment du paramétrage de vos critères généraux d'examen des vœux que votre formation prendrait en compte la participation des lycéens à une cordée de la réussite. Préciser si cette prise en compte a été effective lors de l'examen des candidatures

Les candidatures des lycéens ayant participé à une cordée de la réussite ont fait l'objet d'un examen qualitatif spécifique et attentif de la part des membres de la commission. Si aucune majoration de points n'a été appliquée de manière automatique dans l'algorithme, cet engagement a été considéré comme un élément significatif et positif dans l'appréciation globale du dossier.

Les modalités d'examen des vœux

Les modalités d'examen des voeux

Le paramétrage effectué a tenu compte des résultats obtenus en première et en terminale afin d'apprécier l'acquisition des connaissances sur la durée. En cohérence avec les exigences de la Licence Economie et Gestion, les moyennes des résultats obtenus dans les spécialités considérées comme "essentielles" et "très importantes" ont bénéficié de modulations privilégiées (à savoir les mathématiques, les sciences économiques et sociales et les matières à dominante scientifique). Les résultats en mathématiques ont également été modulés en fonction des niveaux de difficulté de cette matière (mathématiques de spécialité, complémentaires ou expertes) ou pour les bacheliers antérieurs à la réforme de 2021, de la série d'origine. Pour les candidats en réorientation, l'analyse a été élargie pour inclure les notes du baccalauréat et celles obtenues dans leurs études supérieures. En cas de candidatures jugées équivalentes sur la base des résultats académiques, les éléments qualitatifs tels que les appréciations des professeurs sur les bulletins et la "Fiche Avenir" ont été déterminants. La lettre de motivation a également été étudiée et a contribué à l'évaluation finale pour un cinquième des dossiers examinés.

Avez-vous eu recours à un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, à partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en œuvre par la commission d'examen des vœux afin de l'aider dans ses travaux, et non se substituer à elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d'examen des vœux en fonction des critères que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une première analyse des candidatures et un pré-classement de ces dernières.

La commission d'examen des vœux s'est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.

Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Avant de postuler, le candidat doit être conscient des prérequis de la formation: pour réussir dans la Licence Economie Gestion, il est essentiel d'avoir suivi des enseignements de mathématiques en première et terminale (de préférence en enseignement de spécialité, à défaut en enseignement complémentaire) et d'en maîtriser les contenus. Le candidat devra notamment avoir acquis avant l'entrée dans la formation, des connaissances et des compétences solides en analyse fonctionnelle et en algèbre. Une bonne culture générale, des compétences rédactionnelles et un intérêt pour les questions économiques et le monde de l'entreprise sont également importants.

Bien qu'un pré-classement soit obtenu à l'aide d'un algorithme paramétré au regard des critères attendus, la commission s'assure dans un second temps de sa cohérence. Aussi, le candidat doit veiller notamment à la qualité rédactionnelle de sa lettre de motivation, sur le fond comme sur la forme (contenu personnel, orthographe, syntaxe).

Signature :

Caroline ROLLAND-DIAMOND,
Président de l'établissement Université Paris
Nanterre